
 

  

ROČNÍ PLÁN ČINNOSTI ŠKOLNÍ DRUŽINY  
PRO ŠKOLNÍ ROK 2023 - 2024 

PRVNÍ A DRUHÉ ODDĚLENÍ 

SIMONA DURECOVÁ, DIS. 
s.durecova@zsvetrkovice.cz 

      



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 1 

 

Obsah   
Hlavní cíle výchovné práce ŠD ............................................................................................................. 2 

Hlavní úkoly celoroční činnosti ŠD ....................................................................................................... 3 

Roční plán činnosti školní družiny PRVNÍHO ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 - 2024 .......................... 5 

Měsíční plán ŠD ................................................................................................................................... 6 

Seznam použitých zdrojů:.................................................................................................................. 16 

Příloha č. 1 Barevné kuchtění – zájmový kroužek školní družiny prvního i druhého oddělení školní 
družiny pro školní rok 2023/2024 ..................................................................................................... 17 

Roční plán činnosti školní družiny DRUHÉHO ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 – 2024 ...................... 18 

Měsíční plán ŠD        ,,Nejen pohybová Šaráda…“ ............................................................................. 19 

Příloha č. 1 Iluze pohybu – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní družiny pro 
školní rok 2023/2024 ......................................................................................................................... 26 

Příloha č. 2 Tančím a švihám – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní družiny pro 
školní rok 2023/2024 ......................................................................................................................... 27 

 

 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 2 

Hlavní cíle výchovné práce ŠD 
 

• Hlavním prostředkem práce ve ŠD je HRA - prostřednictvím hry rozvíjet tvořivost 
žáků, fantazii, komunikační dovednosti, posilovat sebevědomí žáků, vychovávat 
k odpovědnosti  

• Zabezpečovat poutavou a zajímavou výchovnou činnost  
• Vychovávat k smysluplnému využívání volného času a vybavit žáky dostatkem 

námětů pro naplňování volného času 

• Podporovat u žáků zdravý tělesný, duševní a sociální rozvoj  
• Umožnit žákům odreagovat se a uvolnit se, zabezpečit pocit bezpečí a klidu  
• Vytvářet motivující prostředí, oceňovat výsledky i snahu žáka 
• Rozvíjet týmovou spolupráci a vzájemný respekt k individuálním schopnostem  

a dovednostem  
• Rozvíjet schopnost vzájemné tolerance 
• Podporovat rozvoj kladných vztahů v kolektivu žáků i mimo něj 
• Vytvářet schopnosti správného rozhodování se, hodnocení, sebehodnocení  
• Přenechat žákům možnost podílet se na programu ŠD 
• Vést žáky k respektování pravidel  
• Navozovat pozitivní vztah k přírodě a životnímu prostředí  
• Posilovat komunikaci, rozvíjet schopnost požádat o radu, schopnost zahájit rozhovor, 

pozvat vrstevníka ke hře, pochválit druhého, ale i schopnost odolat tlaku druhých 
chovat se nevhodně 

• Rozvíjet spolupráci s rodiči – informovat o činnosti ŠD (nástěnky, internet), o chování 
jednotlivých žáků, seznamovat s plánovanými aktivitami, žádat o pomoc  

 
 
 
 
 
 
 
 
Školní družina je důležitým zařízením pro výchovu žáků mimo vyučování. Zabezpečuje pro 
ně odpočinek, rekreaci i zájmové činnosti. V ranní družině od 6:00 do 7:50 hodin převažují 
činnosti odpočinkové a spontánní, zatímco odpolední činnosti jsou rozděleny na odpočinkové, 
zájmové a rekreační.  
 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 3 

Hlavní úkoly celoroční činnosti ŠD 
 

1. Odpočinkové činnosti (11:35 – 14:00) 
- Odstraňování únavy žáků z vyučování 

- Odpočinek dle individuálních potřeb 

- Vytváření celkové pohody žáků 

- Klidné hry na koberci, prohlížení obrázků, četba knih, časopisů, poslech hudby, pohádek, 

   volné rozhovory, vyprávění  

- Stolní hry, hádanky, křížovky, deskové hry 

- Konstruktivní hry, pexeso, kvarteta 

- Rekreační činnosti (výtvarná, hudební, dramatická) 

- Odpolední klid s pohádkou 

 

2. Zájmové činnosti (14:00 – 15:00) 
 

SPORTOVNÍ 

- Kolektivní hry 

- Průpravná cvičení 

- Zdokonalování sportovní zdatnosti, upevňování morálních vlastností, bezpečnosti a hygieny 

  při sportovních aktivitách, potlačování nesportovního chování, vytváření kladných citových 

  vztahů ke sportu 

 

 PŘÍRODOVĚDNÉ 

- Rozvoj zájmu o přírodu 

- Výchova k ohleduplnému a šetrnému přístupu k přírodě 

- Ekologická problematika a ochrana životního prostředí 

- Pozorování přírody a jejích proměn 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 4 

ESTETICKÉ 

- Probuzení zájmu o četbu, dramatizaci, poslech 

- Rozšiřování vědomostí a dovedností v oblasti kresby, malby, pracovních dovedností, práce 

  s přírodninami, korálky, kůží, textilem, papírem 

- Využívání poznatků získaných ve škole 

- Vedení k samostatné tvořivé práci 

- Rozvoj řeči a komunikace 

- Ohleduplné chování, tolerance odlišností 

- Hygiena, péče o zdraví, bezpečnost práce 

- Upevňování dopravních pravidel 

 

3. Rekreační činnosti (14:00 – 15:00) 
- Pohybová aktivita na čerstvém vzduchu (přihlédnutí k počasí a zdravotnímu stavu) 

- Tělovýchovné chvilky 

- Soutěživé hry, pohybové hry 

- Rekreační činnost hudební, výtvarná, dramatická  

 

4. Příprava na vyučování (15:00 - 15:40, 15:45) 
- Činnosti upevňující a rozšiřující znalosti a poznatky žáků 

- Didaktické hry 

- Tematické vycházky 

- Smyslové hry 

 

Příležitostné akce  

- Výlety, besídky, vystoupení, karneval, sportovní odpoledne, dílny, tematické akce 

(Halloween, tematické kino, barmanská party, pyžamový den, barevné dny apod.)  

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 5 

Roční plán činnosti školní družiny PRVNÍHO 
ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 - 2024 
 
Nabízené odpolední aktivity (frekvence dle zájmu žáků) 

Výtvarný nápadník – umělé a přírodní materiály, kresby, malba, kombinace technik, vernisáže 

Deskáček – deskové a logické hry, kvízy, křížovky 

Dramatický kroužek – dramatizace pohádkových příběhů, příprava na besídky a vystoupení 

Zpívánky – odpolední zpívání, využití rytmických i melodických nástrojů, výroba nástrojů, 

poslech písní 

Pohybové hry – stolní tenis, hry v tělocvičně i na hřišti, v přírodě 

Odpolední klid s pohádkou – podmořská zátoka ve Větřkovicích 

Zájmové kroužky 

Barevné kuchtění – teplá i studená kuchyně, příprava teplých i studených nápojů 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Činnosti školní družiny jsou různorodé, vzájemně se prolínají a navazují na sebe. Jsou 

zařazovány zejména dle tematického plánu ŠVP předmětu prvouka pro 1. a 2. ročník, dle 

ročního období, událostmi s ním spojenými či konkrétní situace. 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 6 

Měsíční plán ŠD   „Hola, hola, družina volá…“ 

 
Školní rok 2023/2024 bude v naší družině probíhat v duchu animovaného seriálu SpongeBob, 

který si žáci sami zvolili. Součástí tématu je výzdoba ŠD spojená s daným seriálem. Každý 

obrázek má, jako součást výzdoby, své opodstatnění. 

Heslo tohoto příběhu zní: „Co jako umíte?“ „Cokoliv jen chceme a ještě víc!“. 

 

1. Postava veverky Sandy 

Postava Sandy se vyznačuje pílí, pracovitostí, vynalézavostí  

a silnou vůli. Tyto rysy tvoří její dobrý charakter. Krom toho má Sandy 

dobrý smysl pro humor. Díky její inteligenci vynalezla mnoho strojů  

a vychytávek. Sandy je také velice sportovní typ. Hraje tenis, dělá karate 

a ráda podniká dobrodružné výpravy. Sandy v naší ŠD komunikuje 

prostřednictvím tajné řeči, tudíž radu žákům přetlumočí paní 

vychovatelka. Možná její řeči bude rozumět i nějaký čestný a hodný 

kamarád. Rady ostatním spolužákům mohou poskytovat i samotní žáci 

pomocí lístečků, které připevní na nástěnku umístěnou vedle veverky Sandy.  

 

2.    Postava Sheldon J. Plankton 

Plankton vystupuje jako záporná postava. Po celou dobu seriálu se snaží 

ukrást recept na Krabí hambáč, protože se mu v jeho malé restauraci vůbec 

nedaří. Vymýšlí všelijaké kulišárny a na to, jak je malinký, je velmi 

vynalézavý. 

S touto postavou je spojená sklenice na vhazování lístečků v případě 

nedodržování pravidel ŠD (sklenice Plankton). Na lísteček se napíše jméno 

žáka, jenž pravidlo porušil a také  

o jaké pravidlo se jednalo. Porušená pravidla se budou následně číst v odpoledním hodnotícím 

kroužku, aby si žáci odnesli ponaučení. V případě porušení či nevhodném chování ve školní 

družině bude následovat návštěva postavy Planktona, která žákovi, hodem kostky, vybere 

příslušný úkol (úkoly si žáci na začátku školního roku vymyslí).  

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 7 

3. Postavy SpongeBob, hvězdice Patrick, chobotnice Sépiák 

Postavy, díky kterým zjišťujeme, že „Umíme cokoliv jen chceme  

a ještě víc“. Jedná se o tři sousedy, kteří jsou, ale i nejsou přátelé. Kdo 

zná seriál, ví, že jeden bez druhého těžko mohou být a nevraživost, 

kterou vůči sobě mají, je vlastně jen zvyk. Všechny tři můžeme 

zařadit do kladných postav, protože i přes záporné chvíle, jsou přátelé 

a mají se rádi. 

Na nástěnku vedle těchto postav mohou žáci umisťovat lístečky s nápady, které se budeme 

snažit postupně realizovat. Mohou to být nápady často i nerealizovatelné. My se je budeme 

snažit poupravit a realizovat – palačinkový den, soutěžní odpoledne, večerní soutěže, 

nesplnitelné tužby žáků apod. V odpoledním hodnotícím kroužku vybereme lísteček, 

popřemýšlíme nad jeho realizací a nápad uskutečníme. 

 

4. Podmořská zátoka ve Větřkovicích 

Společně se přeneseme do zátoky – do odpoledního klidu 

s pohádkou. 

 

 

 

Doplňující výzdobou jsou také mini krabí hambáče spojené s týdenním 

vyhlášením nejhodnějšího, nejšikovnějšího, nejsnaživějšího žáka, jehož 

jméno bude do hambáče vepsáno. Hambáče vzpomínek jsou umístěny na 

viditelném místě, ponechány po celý školní rok. 

Do sklenice „Krabího hambáče“ budou děti v průběhu týdne vhazovat 

lístečky se jménem spolužáka, který se jim zdál v daný týden hodný, 

snaživý, šikovný. Na konci týdne se lístečky roztřídí a sečtou, jméno 

žáka s nejvyšším počtem lístečků společně vepíšeme do hambáče. 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 8 

Ranní pozdrav, odpolední odchod z družiny budou doprovázet 

obrázky srdce, rukou, noty.  

Srdce: při příchodu a odchodu se s paní vychovatelkou obejmu,  

ruce: při příchodu a odchodu si s paní vychovatelkou plácnu, 

nota: při příchodu a odchodu si s paní vychovatelkou zatančíme jednoduchý 

taneček.  

Žák si, dle nálady, zvolí obrázek, kterým se s paní vychovatelkou přivítá 

či rozloučí.  

 

Z předešlých školních let přetrvává, již osvědčená: 

krabička sovička – schránka důvěry, 

krabička pračka – na kapesníčky 

a krabička kolíčků. 

 

 

Naše školní družina bude mít opět své maskoty, kterými jsou rybičky. Jelikož se jedná o živé 

maskoty, je s nimi spojená také starost o krmení a čistění. 

 

Při odpoledním hodnotícím kroužku budeme využívat smajlíkové metody – usměvavý  

a smutný smajlík.  

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 9 

• PODZIM 
 
ZÁŘÍ „Kamarádi, co se mají rádi…“ 

- Seznámení se s prostory ŠD, školní zahradou, okolím školy 
- Seznámení se s řádem ŠD, ročním plánem ŠD (SpongeBob) 
- Vzpomínkové září (obrázky a povídání z prázdninových cest) 
- 13. září Den čokolády (historie čokolády, výroba, ochutnávka) 
- Hry na školním hřišti, školní zahradě 
- „Košík plný zdravých dobrot“ – sklizeň na zahradách a v sadech; zelenina X ovoce 
- Zahájení činnosti kroužků, aktivit ŠD – Barevné kuchtění, Pohybové hry, 

Dramatický kroužek, Deskáček, Výtvarný nápadník, Zpívánky, Odpolední klid 
s pohádkou 

- Já chodec – cesta do školy, v doprovodu, nebezpečná místa, bezpečný pohyb  
a chování v silničním provozu 

- Zelené dny – Lesní skřítci (skřítek Podzimníček, Listnáček a Odpaďáček; na 
návštěvě v lese; skřítkovy hry; úkoly a dovádění se skřítky, vycházky do přírody  
a sběr listů  

- a přírodnin, pozorování přírody, podzimní dekorace a výrobky) 
- Tematická odpoledne (dle lístečků na nástěnce) 

 

ŘÍJEN „Podzim kouzlí…“        

- Kreativní výrobky zelených dnů a Lesních skřítků (tiskařská dílna, podzimní 
výrobky, práce s přírodninami, …) 

- října Mezinárodní den zvířat (péče o zvířátka) 
- října Mezinárodní den úsměvu  
- Příroda na podzim – vycházky do přírody a sběr listů a přírodnin, pozorování změn 

přírody na podzim (počasí, chování živočichů) 
- Hry v přírodě, na hřišti, v tělocvičně 
- Hry v místnosti (křížovky, kvízy, omalovánky s podzimní tématikou, stolní  

a deskové hry, stavebnice) 
- Podzimní kino se SpongeBobem a jeho přáteli (popcorn, mlsání) 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Bláznivá dýně (dlabání dýní, strašidelný ranní příchod) 
- 31. října Halloween (párty – hudba, soutěže, plnění úkolů, tanec) - datum 

upřesníme; výroba strašidýlek a masek, výroba strašidelné výzdoby 
- Tematická odpoledne  

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 10 

LISTOPAD „Strašidel se nebojíme…“ 

- Moje rodina (členové, role, bydlení – domov, soužití) 
- 2. listopad Dušičky 
- Podzim v barvě zelené – hrátky s přírodninami, Lesní skřítci  
- 11. listopadu (SO) Martin na bílém koni 
- 14. listopadu Den bez aut (dopravní výchova)  
- Příprava na vánoční jarmark 
- Výroba krmítka pro ptáčky/krmení pro ptáčky 
- Příprava na Vánoční besídku (vyrábění kulis, nácvik) 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 11 

• ZIMA 

PROSINEC „Vánoční snění…“ 

- Předvánoční čas (advent, adventní kalendář) 
- Červené dny - Čertovský rej (čertovská diskotéka, soutěže, hry) – datum upřesníme, 

čerti na všechny čertovské způsoby, čertovské hry a dovádění, čertovské pokusy 
- prosince svatá Barborka (větvičky třešně) 
- Čarovná moc Vánoc – vánoční zvyky a tradice 
- Výroba vánočních přání, vánočních ozdob, vánoční dekorace a výrobky 
- Vánoční posezení (poslech koled, zdobení vánočního stromečku) 
- Dopis pro Ježíška 
- Vánoční punč  
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
 

LEDEN „Sněhové dovádění… “        

- Tříkrálová koleda 
- Oslava nového roku ve ŠD – datum upřesníme 
- Bílé dny – sněhuláci na všechny způsoby (venku i vevnitř), sněhulákovy hry 

(Barevný sníh, Zmrzlá dráha, Hokusy pokusy, …) 
- Zimní dovádění – z kopce dolů na saních (dle sněhových podmínek) 
- Týden hraní a logického uvažování – „Uč se a uvažuj!“ (společenské hry, kvízy, 

omalovánky, křížovky) 
- Zvířátka v zimě, příroda v zimě 
- Výroba zimní dekorace a výrobků 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  

 

ÚNOR „Masopustní veselice, legrace je převelice…“  

- Výroba masopustních masek a výzdoby 
- Karneval masek (hry, soutěže, plnění úkolů, tanec) – termín upřesníme 
- Turnaj v deskových hrách (Člověče, nezlob se!, Dobble, …) 
- Den naruby (cvičíme pravou a levou hemisféru) 
- Bílé dny se sněhuláky - hry na sněhu a se sněhem (dle sněhových podmínek) 
- Tvořivé hry se stavebnicemi, společenské hry 
- 14. února Valentýn (výroba valentýnských přání) 
- Zimní kino se SpongeBobem a jeho přáteli (popcorn, mlsání) 
- Vycházka do přírody (péče o zvířátka) – datum upřesníme 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 12 

- Zdraví a zdravý životní styl – první pomoc, úraz, osobní bezpečí, čistota 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 13 

• JARO  
 

BŘEZEN „Cítíme jaro…“        

- 3. března (NE) Světový den divoké přírody - Probuzení přírody (vycházky do 
přírody, založení herbáře) 

- Žluté dny – Jarní probuzení (vítáme Tě, sluníčko; Usměvavá pampeliška; 
Tulipánové záhonky; Kočičky, ... – jarní tvoření), jarní hry 

- Pozorování přírody na jaře – viditelné proměny v přírodě, jarní počasí, jarní práce 
na poli, zahradě a sadu 

- 21. března Ponožkový den 
- Měsíc knihy (moje oblíbená kniha, záložky do knihy) 
- Volný čas a co s ním 
- 29. března – 1. dubna Velikonoce - tradice a zvyky, vynášení Moreny, Vejcománie, 

velikonoční výzdoba, velikonoční zajíček Kuliferda (v týdnu před svátky) 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  

 

DUBEN „Měsíc plný čar, kouzel a tajemna…“      

- Aprílové žertíky 
- Čarodějnický týden – výroba a malování čarodějnic, čarodějnický rej (tanec, 

hry, soutěže, plnění úkolů – datum upřesníme); lektvary a pokusy 
- 22. duben Den Země a Ukliďme Česko! (třídění odpadů, procházka naší 

vesnicí  
a okolím spojená s úklidem) 

- Zelené dny – dny Země (máme rádi naši Zemi, dotkni se jí, Galaxie, My Tě 
ochráníme!) 

- Dovádění na školním hřišti a zahradě 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  

 
KVĚTEN „Milované maminky…“       
   

- Den matek (výroba přáníček a dárečků pro maminky) 
- Besídka pro maminky (nácvik) 
- 3. května Den slunce – žluté oblečení 
- Duhové dny – Duha, Sluníčko, Mráček; Duha na nástěnku; Prší, prší, jen se 

leje; duhové hry, …) 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 14 

- 28. května Světový den her (puzzliáda, fotbálek, míčové hry, donesu si své 
oblíbené deskové hry, vymyslím si svou hru …) 

- Malování na chodník (křídy), výrobky z přírodnin 
- Vycházky do přírody a její pozorování, Život u lesa, louky, rybníka, na poli 
- Na našem dvorku (domácí zvířátka a jejich mláďata, péče) 
- Mých pět smyslů (smyslové vnímání přírody) 
- Dovádění na školním hřišti, zahradě 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 15 

• LÉTO 

ČERVEN „Než zazvoní zvonec a školy bude konec…“ 

- Den dětí „Odpoledne plné her“ (termín upřesníme) 
- Sportování na školním hřišti a zahradě 
- 19.června Den otců (vyrábění dárečků pro tatínky) 
- Duhová přání na prázdniny 
- 23. června (NE) Svatojánská noc (kouzla, pletení věnečků; termín upřesníme) 
- Pozor, přichází léto! – bezpečí při mimořádných událostech, koupání, bouřka, 

úpal  
a úžeh, první pomoc, tísňová volání 

- Kudy z nudy „Co dělat o prázdninách?“, cestujeme po ČR 
- Slavnostní ukončení školního roku 
- Koktejlová party ve ŠD a rozloučení se školním rokem 

 

„Ať žijí prázdniny…“ 

- Psaní prázdninového deníku a prázdninová soutěž 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve Větřkovicích 28. srpna 2023    Simona Durecová, DiS. 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 16 

Seznam použitých zdrojů: 
KAPOUNKOVÁ Kristýna, Barevný rok, Praha: GRADA, 2022. 978-80-271-3226-3 (brožováno)  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 17 

Příloha č. 1 Barevné kuchtění – zájmový kroužek školní družiny prvního i druhého 
oddělení školní družiny pro školní rok 2023/2024 
 

Název kroužku: Barevné kuchtění 
Cílová skupina: 1. – 4. ročník ZŠ Větřkovice 
Školní rok: 2023/2024 
Vedoucí kroužku: Simona Durecová, DiS. 
__________________________________________________________________________________ 
 
Místo konání kroužku: cvičná kuchyňka ve školní družině ZŠ Větřkovice 
Počet účastníků na skupinu: 12  
Časové rozvržení: bude upřesněno (max. 2 skupiny týdně) 
 
Anotace kroužku: Kroužek je určen všem žákům, kteří mají zálibu ve vaření a pečení. Chceme přispět 
k tomu, aby naši žáci našli zálibu ve vaření a pečení, a to nejen českých tradičních pokrmů. Aby 
v našich domácnostech přetrvávala tradice pečení a vaření a aby výše zmíněno bylo opravdu zálibou. 
Zaměření kroužku: moderní kuchyně, česká jídla, moučníky, vánoční a jiné sváteční cukroví, slané  
a sladké pečivo, hrníčkové pečení, lehké a zdravé vaření/pečení, pronikání do tajů vaření/pečení. 
Motivace: „Barvy a jídlo“, „Jíme zdravě“ 
Cíl činnosti kroužku: Aktivní využití volného času, společná seberealizace, zdravé stravování 
Kompetence: dodržování pravidel, zodpovědnost za svou práci, rozvíjení schopnosti žáků, rozvíjení 
žáků pomoci druhým, respektování pravidel ve skupině, aktivní zapojení do práce, rozdělení rolí  
a jejich akceptování, využití různých informačních zdrojů a spolupráce 
Využívané pomůcky: cvičná kuchyňka ve ŠD a její vybavení, internetové a tištěné zdroje 
Náplň kroužku: zaměření na tvořivost, zručnost, estetiku, budeme umět připravit vše od předkrmů 
po dezerty. K přípravě bude využíváno nejvíce zdravých potravin, sezónního ovoce a zeleniny z naší 
Jedlé zahrady a budeme se zaměřovat na jednotlivá roční období a svátky. Žáci si uvařené/upečené 
dobroty mohou sníst během kroužku nebo odnést domů. Důležitá u nás bude radost z přípravy, 
kterou zvládneme sami, či s pomocí kamarádů, paní vedoucí. 
 
Cena kroužku: peníze na nákup surovin budou vybírány před každou lekcí Barevného kuchtění (dle 
surovin, ze kterých budeme vařit či péct). 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Větřkovicích dne 28. srpna 2023     Simona Durecová, DiS 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 18 

Roční plán činnosti školní družiny DRUHÉHO 
ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 – 2024 
 
Nabízené odpolední aktivity (frekvence dle zájmu žáků) 

Deskáček – deskové a logické hry, kvízy, křížovky 

Dramatický kroužek – dramatizace pohádkových příběhů, příprava na besídky a vystoupení. 

Pohybové hry – hry v tělocvičně, na hřišti, pohybové aktivity na čerstvém vzduchu, soutěživé 

hry, konstruktivní a tematické hry, švihadla, tanec 

 

Zájmové kroužky 

Tančím a švihám - moderní tance, různé taneční styly (street dance, hip hop, old school, 

disco…), nácvik sestav, kondiční skákání, triky ( Smart work, Hard work, Skill, RPS, RPM, 

Baseline, Foodwork, Side-swing, Wrap, Turns, Du - Cross, Backwards, Combo…) 

Iluze pohybu – základy animace, tvorba vlastního filmu, tematické 3D výrobky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ve školní družině se budeme věnovat aktivitám zaměřeným na rozvoj tělesně-kinestetické 

inteligence, kolektivní hry a soutěže, průpravná cvičení, tělovýchovné chvilky, posilování 

tělesné zdatnosti, upevňování morálních vlastností, potlačování nesportovního chování (fair-

play), vštěpování zásad bezpečnosti a hygieny při sportovních aktivitách, vytváření kladných 

citových vztahů v týmu, zdravý životní styl a probudíme chuť ke sportu. 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 19 

Měsíční plán ŠD        ,,Nejen pohybová Šaráda…“ 
Školní rok 2023/2024 se ponese nejen v duchu pohybových aktivit, ale také v duchu 

informativního a algoritmického myšlení, v rozvoji dovednosti ICT techniky. Nahlédneme do 

tvorby animace a tedy i do tajů pohybové iluze. Jelikož nás čeká rok plný všeho nového, 

můžeme jej nazvat ,,Barevný rok, nejen s pohybem“. 

 

• PODZIM 
ZÁŘÍ  ,,Strom přátelství, kamarádi co se znají…“ 

- Seznámení se s novými prostory ŠD 
- Seznámením se s řádem ŠD, ročním plánem ŠD (možnosti odpoledních aktivit) 
- Vzpomínky na prázdninový čas (co nám přinesly prázdniny) 
- Toulky přírodou (pozorování podzimní přírody) 
- 13. září  Den čokolády 
- Hry na čerstvém vzduchu 
- Já chodec – bezpečnost při cestě do školy, nebezpečná místa, bezpečné chování 

v silničním provozu 
- Tematická odpoledne (dle návrhu dětí) 
- Začínáme se švihadlem (metodika skákaní) 
- Zahájení činnosti kroužků, aktivit ŠD – Pohybové hry, Dramatický kroužek, 

Deskáček, Iluze pohybu, tančím a švihám 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu 
- Začínáme s animací (Stop Motion, technika, názvosloví, iluze pohybu) 
- Začínáme s 3D tiskem (technika, názvosloví, 3D, 2D) 
 
ŘÍJEN ,,Podzim plný barev…“ 

- října Mezinárodní den zvířat (péče o zvířata) 
- října Mezinárodní den úsměvu 
- Malovaná příroda – toulky přírodou, sběr přírodnin, pozorování změn v podzimním 

čase 
- Podzimní kino 
- Šviháme do formy (sestavy, intenzivní trénink) 
- Pohybové hry v přírodě, na hřišti, v tělocvičně 
- Už vím, co je TINKERCARD (práce s programem) 
- Hry ve ŠD – kvízy, křížovky, logické hry, tematické obrázky 
- Tematická odpoledne 
- „Veselá dýhárna“– co dovedeš vykouzlit z dýní 
- Halloween – výroba a výstava strašidelných masek a strašidel 
- Halloweenská párty – tanec, masky, úkoly 
 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 20 

LISTOPAD ,,Barevný les…“ 
- Barevný podzim – hrátky s přírodninami 
- Moje rodina – soužití, domov, role, členové 
- 11. listopad Martin na bílém koni 
- 14. listopad Den bez aut (dopravní výchova) 
- Příprava na vánoční jarmark 
- Příprava na Vánoční besídku (nácvik) 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- První díl vlastního filmu 
- Barevný tanec (choreografie) 
- Krátká sestava ,,Šviháků“ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 21 

• ZIMA 

PROSINEC ,,Čas kouzel, lásky a překvapení…“ 

- Předvánoční čas (advent, adventní kalendář) 
- Červené dny - Čertovský rej (čertovská diskotéka, soutěže, hry) – datum 

upřesníme, čerti na všechny čertovské způsoby, čertovské hry a dovádění, 
čertovské pokusy 

- prosince svatá Barborka (větvičky třešně) 
- Čarovná moc Vánoc – vánoční zvyky a tradice 
- Výroba vánočních přání, vánočních ozdob, vánoční dekorace a výrobky 
- Vánoční posezení (poslech koled, zdobení vánočního stromečku) 
- Dopis pro Ježíška 
- Vánoční punč  
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- Představení krátkého vánočního filmu 
- Představení ,,Šviháckého comba“ 

 

LEDEN ,,Ledové dobrodružství…“ 

- Tříkrálová koleda 
- Ledové dobrodružství – bobování, klouzání, pohybové hry, hrátky na sněhu i se 

sněhem (dle sněhových podmínek) 
- Co dokáže mráz 
- Malujeme do sněhu  
- Toulky zimní krajinou – pozorování zimní přírody, krmení lesní zvěře, krmení 

ptáků 
- Bezpečné klouzání do i ze školy – dopravní výchova, bezpečnost v silničním 

provozu 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu 
- Tematická odpoledne nejen s pohybem 
- ZOH 

 

ÚNOR ,,Masopustní veselice, legrace je převelice…“ 

- Výroba masopustních masek a výzdoby 
- Karneval masek (hry, soutěže, plnění úkolů, tanec) – termín upřesníme 
- Turnaj v deskových hrách (Člověče, nezlob se!, Dobble, …) 
- Den naruby (cvičíme pravou a levou hemisféru) 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 22 

- Bílé dny se sněhuláky - hry na sněhu a se sněhem (dle sněhových podmínek) 
- Tvořivé hry se stavebnicemi, společenské hry 
- 14. února Valentýn (výroba valentýnských přání) 
- Zimní kino  
- Vycházka do přírody (péče o zvířátka) – datum upřesníme 
- Zdraví a zdravý životní styl – první pomoc, úraz, osobní bezpečí, čistota 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- Krátký film – Valentýn 
- Pohybu se nebojíme – kolektivní hry 
- Šviháme nová comba – nácvik sestavy 
- ZOH 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 23 

• JARO 

BŘEZEN ,,Rozmarné jaro…“ 

- 3. března (NE) Světový den divoké přírody - Probuzení přírody (vycházky do 
přírody) 

- Žluté dny – Jarní probuzení – viditelné změny v přírodě, jarní počasí, jarní práce 
na zahradě, hnízdění mláďat, ochrana přírody 

- 21. března Ponožkový den 
- Měsíc knihy (moje oblíbená kniha, záložky do knihy)  
- Volný čas a co s ním 
- 29. března – 1. dubna Velikonoce - tradice a zvyky 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- Jarní mlsání – zásady správného stolování 
- Krátký film – Velikonoce 
- Jarní hry venku – soutěže zručnosti, dovednosti v pohybových aktivitách 
 

DUBEN ,,Čarujeme a kouzlíme…“ 

- Aprílové žertíky 
- Čarodějnický týden – výroba a malování čarodějnic, čarodějnický rej (tanec, hry, 

soutěže, plnění úkolů – datum upřesníme); lektvary a pokusy 
- 22. duben Den Země a Ukliďme Česko! (třídění odpadů, procházka naší vesnicí  

a okolím spojená s úklidem) 
- „Pohybovky“ na školním hřišti a zahradě 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- Krátký film – Den Země 
- Švih a tanec – spojení švihaní s tancem – ladíme sestavu 
- Tematické výrobky z 3D tiskárny 

 

KVĚTEN ,,Květinové snění, maminka je moje květinka…“ 

- Den matek (výroba přáníček a dárečků pro maminky – 3D tiskárna) 
- Besídka pro maminky (nácvik) 
- 3. května Den slunce – žluté oblečení 
- 28. května Světový den her (puzzliáda, fotbálek, míčové hry, donesu si své 

oblíbené deskové hry, vymyslím si svou hru …) 
- Vycházky do přírody a její pozorování, Život u lesa, louky, rybníka, na poli 
- Mých pět smyslů (smyslové vnímání přírody) 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 24 

- Pohyb, hra, zábava, dovednosti, znalosti na školním hřišti, zahradě 
- Aktivity dle vytvořeného týdenního plánu  
- Tematická odpoledne  
- Kompletace celoročního filmu 
- Jak se rozloučím se ZŠ – příprava na loučení se 4. ročníkem 
- Švihám rád – ovládám triky, sestavy 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 25 

• LÉTO 

ČERVEN ,,Ahoj, prázdniny…“ 

- Den dětí „Odpoledne plné her“ (termín upřesníme) 
- Ukaž, co umíš – kolektivní a individuální hry na školním hřišti a zahradě 
- 19. června Den otců (vyrábění dárečků pro tatínky – 3D tiskárna) 
- 23. června (NE) Svatojánská noc (kouzla, pletení věnečků; termín upřesníme) 
- Pozor, přichází léto! – bezpečí při mimořádných událostech, koupání, bouřka, 

úpal  
a úžeh, první pomoc, tísňová volání 

- Kudy z nudy „Co dělat o prázdninách?“, cestujeme po ČR 
- Slavnostní ukončení školního roku 
- Koktejlová party ve ŠD a rozloučení se školním rokem 
- Představení práce  - celoroční film – MŮJ ROK 2023/2024 V ZŠ 
- Představení vystoupení  - Švihám a tancuju  

 

 
 „Prázdninová dobrodružství na nás již volají!!! „ 

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

Ve Větřkovicích 28. srpna 2023                     Marie Panáčková 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 26 

Příloha č. 1 Iluze pohybu – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní 
družiny pro školní rok 2023/2024 
 
Název kroužku: Iluze pohybu 
Cílová skupina: 3. – 4. ročník ZŠ Větřkovice 
Školní rok: 2023/2024 
Vedoucí kroužku: Marie Panáčková 
__________________________________________________________________________________ 
 
Místo konání kroužku: druhé oddělení školní družiny ZŠ Větřkovice 
Počet účastníků na skupinu: 6 - 10 
Časové rozvržení: bude upřesněno (max. 2 skupiny týdně) 
 
Anotace kroužku: Kroužek je určen žákům, kteří se chtějí rozvíjet v informativním myšlení. Mají chuť 
poznat svět ICT techniky. 3D tisk v poslední době zažívá velký rozmach a proto můžeme naučit žáka 
novým dovednostem a vědomostem, můžeme rozvíjet jeho kreativní myšlení a schopnost plánování. 
Zaměření kroužku: Animační program Stop Motion Studio. Stop Motion je animační technika, díky 
které můžeme rozpohybovat jakýkoli objekt. Spojení těchto obrázků do filmu vzniká iluze pohybu. 
Dále budeme pracovat s programem Tinkerdcard, pomocí kterého budeme vytvářet tematické 
předměty z 3D tiskárny. 
Motivace: ,,Co neumím, to se naučím!“ 
Cíl činnosti kroužku: Aktivní využití volného času, společná seberealizace, rozvoj informativního 
myšlení. 
Kompetence: dodržování pravidel, zodpovědnost za svou práci, rozvíjení schopnosti žáků, rozvíjení 
žáků pomoci druhým, respektování pravidel ve skupině, aktivní zapojení do práce, rozdělení rolí  
a jejich akceptování, využití různých informačních zdrojů a spolupráce 
Využívané pomůcky: mobilní telefon, grafický tablet, 3D tiskárna, internetové a tištěné zdroje 
Náplň kroužku: zaměření na tvořivost, zručnost, estetiku, budeme se učit základům animace a práci 
s programem, logickému myšlení i prostorové vnímání, vnímaní času, otestujeme své jazykové 
dovednosti. Budeme se učit novým IT pojmům a práci s nimi, budeme se učit základům programování 
se kterým je spojen algoritmus.  
 
Cena kroužku: V rámci druhého oddělení školní družiny budeme využívat dostupné techniky v ZŠ. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Větřkovicích dne 28. srpna 2023     Marie Panáčková 
 
 
 



Základní škola a Mateřská škola Větřkovice, okres Opava, příspěvková organizace 
 

Str. 27 

Příloha č. 2 Tančím a švihám – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní 
družiny pro školní rok 2023/2024 
 
Název kroužku: Tančím a Švihám 
Cílová skupina: 3. a 4. ročník ZŠ Větřkovice 
Školní rok: 2023/2024 
Vedoucí kroužku: Marie Panáčková 
__________________________________________________________________________________ 
 
Místo konání kroužku: druhé oddělení školní družiny ZŠ Větřkovice 
Počet účastníků na skupinu: 10 
Časové rozvržení: bude upřesněno (max. 2 skupiny týdně) 
 
Anotace kroužku: Kroužek je určen žákům, kteří mají zálibu v tanci, ale také zároveň vztah ke 
švihadlu a mají chuť se učit novým tanečním stylům, které propojíme se šviháním a s možnostmi, 
které nám švihadlo nabízí. Vyzkoušíme si moderní tance jako je například HIP HOP, STREET DANCE, 
DISCO DANCE a jiné. Švihadlo zase nabízí kombinaci technik a práci s vlastním tělem. Budeme se učit 
různé triky jako například Smart work, Hard work, Combo, Footwork, Sude-swing, wrap, Turns, Cross, 
Doubleunder, Backwards a jiné. 
Zaměření kroužku: moderní tanec v kombinaci se švihadlem 
Motivace: „Pokoř sám sebe! Posouvej své vlastní hranice!“ 
Cíl činnosti kroužku: Aktivní využití volného času, společná seberealizace, rozvoj agiliti, rozvoj 
propriocepce, spolupráce, týmový duch 
Kompetence: dodržování pravidel, zodpovědnost za svou práci, rozvíjení schopnosti žáků, rozvíjení 
žáků pomoci druhým, respektování pravidel ve skupině, aktivní zapojení do práce, rozdělení rolí  
a jejich akceptování, využití různých informačních zdrojů a spolupráce 
Využívané pomůcky: švihadlo, internetové a tištěné zdroje 
Náplň kroužku: zaměření na tvořivost, zručnost, estetiku, vnímání hudby, vnímaní svých vlastních 
potřeb, posouvání vlastních hranic – když trénuju, dokážu víc – nácvik tanečních sestav, nácvik sestav 
se švihadly… 
 
Cena kroužku: Budeme využívat švihadla ze školy. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Ve Větřkovicích dne 28. srpna 2023     Marie Panáčková 

 


	Hlavní cíle výchovné práce ŠD
	Hlavní úkoly celoroční činnosti ŠD
	Roční plán činnosti školní družiny PRVNÍHO ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 - 2024
	Seznam použitých zdrojů:
	Příloha č. 1 Barevné kuchtění – zájmový kroužek školní družiny prvního i druhého oddělení školní družiny pro školní rok 2023/2024
	Roční plán činnosti školní družiny DRUHÉHO ODDĚLENÍ pro školní rok 2023 – 2024
	Měsíční plán ŠD        ,,Nejen pohybová Šaráda…“
	Příloha č. 1 Iluze pohybu – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní družiny pro školní rok 2023/2024
	Příloha č. 2 Tančím a švihám – zájmový kroužek školní družiny druhého oddělení školní družiny pro školní rok 2023/2024

